
 
 
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

n. 36 del 12 maggio 2021 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’utilizzo della contabilità speciale 6196 al Dipartimento di Protezione 

Civile - Soggetto Attuatore per l’implementazione del piano vaccinale mediante l’apertura e la gestione di 3 

hub vaccinali sul territorio regionale, nominato con Ordinanza n. 5 del Commissario straordinario per 

l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e contrasto dell’emergenza 

epidemiologica COVID - 19 e per l’esecuzione della campagna vaccinale nazionale, Generale di Corpo 

d’Armata Francesco Paolo FIGLIUOLO. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Delegato del Soggetto Attuatore (Ordinanza n. 50/2020), 

previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità  

tecnica del presente atto. 

    Dott. Fortunato Varone 

                                (f.to digitalmente) 



VISTI gli articoli 32 e 117 della Costituzione;  

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con Legge Regionale n. 25 del 19 ottobre 2004 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. .833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in 

particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 

contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 

estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle 

medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di 

carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 

territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 

1° febbraio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili;  

VISTE la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e la delibera del Consiglio 

dei Ministri del 13 gennaio 2021 con le quali la dichiarazione dello stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da COVID-19 è 

stata prorogata, per ultimo fino al 30 aprile 2021; 

VISTA altresì la delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 con cui è prorogato, fino al 31 luglio 

2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTI i Decreti Legge del 23 febbraio 2020, n.6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, 

n.13, 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, 25 marzo 

2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020 n.35, 16 maggio 2020, n.33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n. 74, 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, 16 luglio 2020, n.76; 

VISTE tutte le vigenti Ordinanze del Presidente della Regione, emanate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 

legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica per l’emergenza COVID-19 ed 

in particolare le Ordinanze n. 65/2020, n. 59/2020 e n. 55/2020; 

VISTA l’Ordinanza n. 4/2020 con la quale è stata costituita, tra l’altro l’Unità di crisi regionale, di cui fa parte 

il Gruppo Operativo formalizzato, da ultimo, con provvedimento dei Delegati del Soggetto Attuatore, 

di cui al DDG n. 3855 del 4 aprile 2020 e disposizione prot. 131965 del 9 aprile 2020;  

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep.n.631 del 27.02.2020, con il quale il 

Presidente della Regione Calabria è stato nominato Soggetto Attuatore ai sensi della OCDPC n. 

630/2020;  

VISTA l’Ordinanza n. 50/2020 con la quale sono stati nominati i delegati del Soggetto Attuatore; 

VISTA l’Ordinanza n. 7 del 27 febbraio 2021 con la quale è stata modifica l’unità di crisi regionale istituita 

con ordinanza n. 4 del 10.03.2020; 

VISTA la nota del Ministero della Salute n. 2013 del 08-02-2021 “Vaccinazione anti-SARS-COV-2-Piano 

Nazionale Vaccini contro SARS-COV-2, priorità per l’attuazione della seconda fase”; 

VISTA la Circolare del Ministero della Salute n. 0005079 del 9 febbraio 2021 “Aggiornamento vaccini 

disponibili contro SARS-CoV-2/COVID-19 e chiarimenti sul consenso informato”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1° marzo 2021, con il quale il Generale di 

Corpo d’Armata Francesco Paolo FIGLIUOLO è stato nominato Commissario straordinario per 

l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e contrasto dell’emergenza 

epidemiologica COVID - 19 e per l’esecuzione della campagna vaccinale nazionale, registrato alla 

Corte dei conti in data 3 marzo 2021, foglio n. 508; 

VISTO il Decreto 12 marzo 2021 del Ministro della Salute “Approvazione del Piano strategico nazionale dei 

vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2 costituito dal documento recante «Elementi 



di preparazione della strategia vaccinale», di cui al decreto 2 gennaio 2021 nonché dal documento 

recante «Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti SARS-CoV2/COVID-

19» del 10 marzo 2021. (21A01802)”; 

PREMESSO CHE 

 Secondo le indicazioni nazionali, considerata la elevata probabilità di sviluppare una malattia grave e 

il conseguente ricorso a ricoveri in terapia intensiva o sub-intensiva, dal 27 dicembre 2020 nella 

regione Calabria è stata avviata la vaccinazione alle persone ultraottantenni; 

 in data 13 marzo 2021, il Commissario Straordinario per l’Emergenza COVID-19 ha diffuso il 

documento per l’esecuzione della campagna vaccinale nazionale, elaborato in armonia con il Piano 

strategico nazionale del Ministero della Salute, che fissa le linee operative per completare al più presto 

la campagna vaccinale; 

 con riguardo alla Regione Calabria, l’approvazione del Piano di vaccinazione è avvenuta ad opera del 

Commissario ad acta per il rientro sanitario, all’uopo competente, con proprio Decreto dell’8 gennaio 

2021, n. 11 a cui è seguito un aggiornamento approvato con Decreto del 19 febbraio 2021, n. 32;  

 con Decreto del 2 aprile 2021, n. 55 il Commissario ad acta per il rientro sanitario ha provveduto ad 

un ulteriore aggiornamento del predetto Piano, nell’ambito del quale, tra le misure da adottare in 

concreto, è prevista l’istituzione di Hub ad alta capacità di vaccinazione allo scopo di velocizzare le 

somministrazioni dei vaccini alla popolazione interessata, così articolati: 

 Hub presso Ente Fiere nella Città di Catanzaro; 

 Hub presso il Palazzetto dello Sport di Siderno; 

 Hub presso il Palazzetto dello Sport di Corigliano – Rossano. 

CONSIDERATO CHE con conseguente Ordinanza n. 5/2021 il Commissario Straordinario per l’attuazione e 

il coordinamento delle misure di coordinamento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e per 

l’esecuzione della Campagna vaccinale nazionale, ha nominato la Protezione Civile regionale quale Soggetto 

Attuatore per l’implementazione del piano vaccinale, mediante l’apertura e la gestione dei 3 Hub vaccinali sul 

territorio calabrese descritti in precedenza; 

RILEVATO CHE, in conseguenza di quanto previsto dalla predetta Ordinanza, il Soggetto Attuatore ha 

sottoscritto, in data 12 aprile 2021, rep N. 9046/2021, una Convenzione con il Comitato Regionale della 

Croce Rossa finalizzata alla realizzazione dell’attività di vaccinazione nei predetti tre Hub ad alta 

capacità secondo i termini e le condizioni ivi previste e sottoscritte dalle parti; 

CONSIDERATO CHE, con comunicazione del 15/04/2021 Prot 173261 il Soggetto Attuatore ha indicato, al 

fine di consentire i versamenti relativi ai corrispettivi riconosciuti al Comitato Regionale della Croce Rossa in 

ragione della richiamata Convenzione del 12 aprile 2021, il conto corrente contabilità speciale n. 6196/450 

appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Catanzaro, intestata al Presidente 

Regione Calabria; 

RILEVATO, altresì, che nell’ambito delle attività concernenti l’allestimento e la gestione degli Hub ad alta 

capacità di vaccinazione sopra riportati, si rende necessarie procedere all’acquisizione di forniture di beni e 

servizi ricorrendo alle procedure di cui al D.lgs. n. 50/2016, nell’ottica di conseguire, nel più breve tempo 

possibili, essenziali obiettivi di contrasto dell’emergenza epidemiologica derivante dalla diffusione del 

COVID-19, in coerenza con l’OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020 recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

DATO ATTO che è attiva presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Catanzaro la contabilità 

speciale n. 6196/450, aperta ai sensi dell’art. 3 Ocdpc n. 639 del 25 febbraio 2020, intestata al Presidente 

Regione Calabria - Soggetto Attuatore Ordinanza 630 per le attività relative alla gestione dell’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 43 del 18/02/2021 recante “Misure volte a garantire maggiore 

efficienza alla Struttura organizzativa della Regione Calabria- Approvazione modifiche ed integrazioni del 

Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.” con cui viene istituito il Dipartimento di Protezione civile; 



VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 62 del 18/02/2021 che, nelle more della nomina, nelle forme di 

legge previste, individua il Dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale reggente del neo istituito 

Dipartimento “Protezione Civile”.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 25/02/2021, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone; 

VISTE le Ordinanze del Ministro della Salute 12 agosto 2020, 16 agosto 2020 e 21 settembre 2020;  

VISTO il D.lgs. n. 1/2018;  

VISTO l’art. 117 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112  

DATO ATTO che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’art.32 della legge 23 dicembre 1978, n. 

833 per l’adozione di ordinanza in materia di igiene e sanità pubblica, da valersi per l’intero territorio 

regionale;  

RITENUTO, altresì, necessario conformare le misure limitative di prerogative costituzionali al rischio 

effettivamente presente nel territorio della regione Calabria, in virtù dei principi di proporzionalità e 

adeguatezza, espressamente richiamati dall’art. 1, co. 2, del D.L. 25 marzo 2020, n. 19 convertito con la legge 

22 maggio 2020, n. 35 sopra richiamata; 

RITENUTA la propria competenza di provvedere nel merito; 

 

ORDINA 

 

DI PRENDERE ATTO della nomina della Protezione Civile Regionale quale Soggetto Attuatore per 

l’implementazione del piano vaccinale, mediante l’apertura e la gestione dei tre Hub vaccinali sul territorio 

calabrese, giusta Ordinanza n. 5/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle 

misure di coordinamento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e per l’esecuzione della 

Campagna vaccinale nazionale.  

DI AUTORIZZARE, per l’effetto,  la Protezione Civile - Soggetto Attuatore per l’implementazione del 

piano vaccinale, mediante l’apertura e la gestione dei 3 Hub vaccinali sul territorio calabrese , all’utilizzo dei 

fondi disponibili in contabilità speciale n. 6196/450 aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione 

di Catanzaro, ai sensi dell’art. 3 OCDPC n. 639 del 25 febbraio 2020, intestata al Presidente Regione Calabria 

- Soggetto Attuatore Ordinanza 630, per i fini previsti dalla richiamata Ordinanza n. 5/2021, ivi comprese le 

attività di allestimento e gestione dei predetti tre Hub di vaccinazione ad alta capacità; 

DI RENDICONTARE le somme erogate al fine di ottemperare agli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 

4, del decreto legislativo n. 1 del 2018.  

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.  

 

La presente ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale 

della Giunta della Regione. 
 

Il Presidente 

Spirlì 

(F.to digitalmente) 

 


